
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n° 24 del    06.06.2023. 
 

OGGETTO: Costruzione, gestione, manutenzione e sfruttamento economico di impianti 

idroelettrici sulle infrastrutture del Consorzio di Bonifica Centro. Management of the public-

private partnership contract.-  

 
 

 
 

 L’anno duemilaventitré (2023), il giorno sei (06) del mese di  giugno (06) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario Battaglia, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Giovanna Baldacci, in qualità di Segretario verbalizzante, ha assunto la seguente delibera 

 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che:  

con Delibera Commissariale n. 7 del 16.02. 2022 è stata indetta la gara per 

l’affidamento in concessione, mediante finanza di progetto, dell’intervento denominato 

“Sfruttamento energetico delle acque fluenti nelle condotte consortili ricadenti nei bacini 

idrografici Pescara – Tavo – Foro”, dichiarato di pubblico interesse con commissariali n. 

50/2021 e 6/2022 e presentato su iniziativa dell’ATI Floew srl e Colanzi srl; 

con Delibera Commissariale n. 30 del 14.06.2022 è stata disposta l’aggiudicazione 

della gara suindicata in favore dell’ATI Floew srl - Colanzi srl; 

con atto notarile del 25.08.2022 repertorio n. 6043 raccolta n. 4796 del notaio Stefano 

Anzideo di Pescara, è stato stipulato il contratto di partenariato pubblico-privato per 

“L’affidamento in concessione da parte del concedente della progettazione, costruzione, 

gestione, manutenzione e sfruttamento economico di impianti idroelettrici sulle 

infrastrutture del Consorzio di Bonifica Centro” tra il Concedente Consorzio di Bonifica 

Centro e il Concessionario ATI Floew srl-Colanzi srl; 



Vista la complessità della natura del contratto di partenariato pubblico-privato 

afferente alla concessione per un periodo di anni trenta relativa alla progettazione, costruzione, 

gestione, manutenzione e sfruttamento economico di impianti idroelettrici sulle infrastrutture 

attuali e future del Consorzio di Bonifica Centro; 

Preso atto della importanza che l’attività svolta dal concessionario ricopre per il 

Consorzio, sia in termini economico-finanziari sia in termini di efficientamento energetico, in 

vista del nuovo ruolo che l’ente intende assumere nell’ambito della transizione ecologica nella 

produzione di energia rinnovabile. 

Considerata la necessità di individuare una figura all’interno della struttura consortile 

che provveda ad una gestione competente, peculiare ed oculata del contratto di partenariato 

pubblico – privato succitato; 

Considerato, altresì, che il Direttore Generale Stefano Tenaglia, in qualità di 

promotore del progetto di finanza realizzato attraverso una procedura di gara ai sensi dell’art. 

183 del D. L.gs 50/2016 e s.m.i. (codice dei contratti pubblici), ha curato in maniera attenta e 

puntuale sia la parte giuridica che amministrativa dell’intervento denominato “Sfruttamento 

energetico delle acque fluenti nelle condotte consortili ricadenti nei bacini idrografici 

Pescara – Tavo – Foro”, nonché, quella relativa alla stipula del contratto di partenariato 

pubblico-privato e che pertanto all’interno della organizzazione consortile risulta la figura più 

idonea alla gestione di tale tipologia di rapporto negoziale;  

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

deliberazione;  

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 21 del 18.05.2023 di approvazione 

del Bilancio relativo all’esercizio 2023;  

Visto lo Statuto consortile; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17.06.2021. 

 

DELIBERA 

 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. Di nominare il Direttore Generale Dott. Stefano Tenaglia quale figura preposta alla 

gestione del contratto di partenariato pubblico (management of the public-private 

partnership contract) che regola i rapporti tra il concedente ed il concessionario 



nell’ambito della “Costruzione, gestione, manutenzione e sfruttamento economico degli 

impianti idroelettrici sulle infrastrutture del Consorzio di Bonifica Centro”. 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;  

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci F.to Avv. Mario Battaglia 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno  07.06.2023 
Chieti, lì  08.06.2023 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
                                                                 F.to (Sig.ra Maria Giovanna Baldacci) 

 
 


